Дело № 1-518/2018

79RS0002-01-2019-005294-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 24 декабря 2019 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

Председательствующего судьи Куликова А.Ю.,

при секретаре Гуреевой Ж.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Пушкеля М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Гурской Е.В.,

представившей удостоверение № и ордер коллегии адвокатов «Содействие» № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, путем вымачивания и выпаривания, умышленно, незаконно, без цели сбыта, изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 5,593 грамма в высушенном виде, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое разделила на три части, поместила в полимерную пленку, спрятал в предметы своей одежды и стала умышленно, незаконно хранить данное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, ФИО1 в 

<

адрес> ЕАО, произвела посадку в автотранспорт и прибыла в 

<

адрес>. Около 15 часов 50 минут того же дня ФИО1 была выявлена сотрудниками полиции, доставлена в линейный отдел полиции на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, было изъято в ходе личного досмотра.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она решила собрать дикорастущую коноплю, из которой изготовить для личного употребления гашишное масло. С этой целью она прибыла в 

<

адрес> ЕАО, дошла до лесного массива в районе 

<

адрес>, где обнаружила кусты дикорастущей конопли, из которых путем вымачивания и выпаривания изготовила гашишное мало. Полученное гашишное масло, она разделила на три части, одну часть поместила в полимерный шприц, а две части в полимерные свертки, затем все полученное вещество она завернула сначала в бумагу, а затем в полимерную пленку и спрятала в предметах своей одежды. В тот же день, на маршрутном такси, она вернулась в 

<

адрес> и пошла к себе домой, однако к ней подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в линейный отдел полиции. Там, в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у нее было обнаружено и изъято, хранимое ею, вышеуказанное наркотическое средство. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано. По поводу изъятого она пояснила, что это гашишное мало, которое она изготовила в окрестностях 

<

адрес> для личного потребления (л.д.81-85)

Виновность подсудимой ФИО1, кроме полного признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО1 будет находится с наркотическим средством каннабисной группы возле 

<

адрес>. Они прибыли по указанному адресу, где после 15 часов установили ФИО1, которую задержали и доставили в ЛОП на ст.Биробиджан. В линейный отдел полиции были приглашены понятые, которым разъяснили права и обязанности, а ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных предметов. Последняя ответила, что подобного нет. После этого из кабинета были удалены все лица мужского пола. По окончании досмотра они узнали, что у ФИО1 было обнаружено темное вещество, содержащееся в двух полимерных свертках и полимерном шприце, а ФИО1 пояснила, что данное вещество гашишное масло, которое последняя изготовила для личного потребления.

Свидетель Свидетель №4 суд пояснила, что её как сотрудника полиции попросили осуществить личный досмотр лица женского пола. После этого, в кабинете ЛОП на ст.Биробиджан, ФИО1 и участвующим двум понятым были разъяснены права и обязанности, затем ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных предметов, последняя ответила отрицательно. Тогда из кабинета были удалены все лица мужского пола, а она в присутствии понятых, в ходе личного досмотра ФИО1, в предметах одежды последней, обнаружила полимерный сверток в котором находилось: два бумажных свертка, в первом свертке находились два полимерных свертка с веществом темного цвета, во втором свертке находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. По поводу обнаруженных предметов, ФИО1 пояснила, что это гашишное масло, которое Морозова изготовила в тот же день в окрестностях 

<

адрес>. Был составлен протокол личного досмотра, обнаруженные предметы упакованы и изъяты.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, подтверждают, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут часов их попросили присутствовать понятыми при личном досмотре женщины. Они согласились. После этого, в помещении ЛОП на ст.Биробиджан, у ФИО1 сотрудники полиции спросили о наличии запрещенных предметов, последняя ответила отрицательно. Тогда, в ходе досмотра, в предметах одежды у ФИО1, был обнаружен сверток, внутри которого находилось два бумажных свертка, в первом свертке находились два полимерных свертка с веществом темного цвета, во втором свертке находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. Все обнаруженные предметы были упакованы и изъяты. ФИО1 при этом пояснила, что изъятое вещество является гашишным маслом, которое последняя изготовила в окрестностях 

<

адрес> для личного употребления (л.д.55-56, 57-58)

Протокол личного досмотра, досмотра личных вещей, находящихся при физическом лице подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 05 минут в помещении ЛОП на ст.Биробиджан у ФИО1, в предметах одежды, было обнаружено изъято: полимерный сверток с двумя бумажными свертками внутри, в первом свертке находились два полимерных свертка с веществом темного цвета, во втором свертке находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что изъятое вещество является гашишным маслом, которое она изготовила в окрестностях 

<

адрес> для личного употребления (л.д. 10-14).

Заключение эксперта подтверждает, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого составила 5,593 грамма в высушенном виде (л.д. 98-100).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы установлено, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или психическим расстройством временного характера не страдает, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.91-92). У суда нет оснований сомневаться в данном заключении экспертов, поведение подсудимой в судебном заседании также не вызвало у суда сомнений в её психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимую вменяемой в отношении совершенного ею преступления.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для вывода о виновности подсудимой, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд считает, что преступление ФИО1 совершено в отношении наркотического средства в крупном размере, так как в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - масло каннабиса (гашишное масло) весом 5,593 грамма в высушенном виде, на которое был направлен преступный умысел ФИО1, является крупным размером наркотических средств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает: обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, характеризующейся положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания подсудимой в виде штрафа и ограничения свободы суд считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, в частности количества изъятого наркотического средства, личности виновной, её поведения до и после совершения преступления, в том числе наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы ФИО1 с применением ст.73 УК РФ, без реального его отбывания, с возложением на условно-осужденную исполнения определенных обязанностей.

Суд считает, что меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: первоначальные элементы упаковки, фрагмент полимерного шприца, наркотическое средство – гашишное масло, два бумажных свертка, фрагмент бесцветного полимерного материала, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Биробиджан, подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц, в установленный день, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: первоначальные элементы упаковки, фрагмент полимерного шприца, наркотическое средство – гашишное масло, два бумажных свертка, фрагмент бесцветного полимерного материала, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст.Биробиджан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Биробиджанский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд в письменном виде.

Судья А.Ю. Куликов